
 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 1 a 3 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 16/07/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Luglio alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

E’ altresì presente la Dirigente Area dei Servizi al cittadino del Comune di Recanati, Francesca Pallotta e 

il Consigliere del Comune di Montefano, Franca Tronto. 

Con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci 

che funge anche da verbalizzante. Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli inter-

venuti ed accertato il corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

OGGETTO:  

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE- APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

PREFETTURA DI MACERATA 

 

N° odg:  4 Protocollo n°46264 Del 10/07/2024 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Montecosaro  Lorella  Cardinali X  

2 Sindaco del Comune di Montefano  Angela Barbieri  X 

3 Sindaco del Comune di Montelupone  Rolando Pecora X  

4 Sindaco del Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili X  

5 Sindaco del Comune di Morrovalle  Andrea Staffolani  X 

6 Sindaco del Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini  X 

7 Sindaco del Comune di Potenza Picena  Noemi Tartabini X  

8 Sindaco del Comune di Recanati  Emanuele Pepa X  

9 Assessore Servizi Sociali Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia X  

10 Vice Sindaco del Comune di Morrovalle Fabiana Scarpetta X  



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 2 a 3 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

PREMESSO CHE 

 

- che, ai sensi dell’art. 22, c. 4, lett. b), della L. 328/2000 l’erogazione di servizio di pronto intervento 

sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari è individuato come necessario nel sistema 

integrato di interventi e servizi sociali di ciascun ambito territoriale; 

 

- che il servizio di pronto intervento sociale rientra, altresì, ai sensi dell’art. 7, c. 1, lett. h), del D.Lgs. 

147/2017, tra gli interventi e servizi sociali per il contrasto alla povertà; 

 

- che il Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 di cui 

all’art. 21, comma 6, lett. b) del decreto legislativo n° 147 del 2017, (Sezione 3.7.1, pag. 107) indi-

vidua il servizio di Pronto intervento sociale a sostegno a persone e nuclei familiari in situazioni di 

emergenza sociale, come livello essenziale delle prestazioni sociali (cd. LEPS); 

 

- che il Comitato dei Sindaci dell’ATS 14 con Deliberazione del 06/09/2022 ha approvato il progetto 

d’Ambito “Servizio di Pronto Intervento Sociale con potenziamento del Servizio Sociale Professionale” 

al fine di attivare il servizio di Pronto Intervento Sociale, di seguito PIS, nel territorio dell’Ambito Terri-

toriale Sociale 14 disponendo di ricorrere, in questa fase, all’esternalizzazione del servizio mediante 

procedura di gara; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Pronto Intervento Sociale è un servizio che si attiva quando non sono operativi i servizi sociali dei 

Comuni dell’ATS 14 (extratime e festivi) per il contenimento e la gestione delle situazioni di emer-

genza sociale attraverso la realizzazione di un primo intervento di assistenza in grado di dare risposta 

ai bisogni immediati e il cui soddisfacimento non è rinviabile; 

- garantisce la reperibilità telefonica e un tempestivo intervento nell'arco delle 24 ore, per 365 giorni 

all’anno, per assicurare invii appropriati ai Servizi sociali territoriali o ai servizi sociali dedicati; 



 
 
 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

Pag. 3 a 3 

 

- attiva progetti d'intervento individualizzati a breve termine, per la soluzione dell'emergenza predispo-

nendo nel contempo l'invio ai Servizi sociali competenti. 

- svolge un ruolo di snodo fondamentale nei rapporti con l'Autorità Giudiziaria minorile, garantendo in 

orario non ordinario di servizio, gli interventi di protezione immediata dei minori in regime di urgenza 

(ex art. 403 C. Civ.) effettuati nel territorio dell’ATS 14; 

- è necessario fornire una modalità operativa di raccordo tra le Forze dell’Ordine e il Servizio di Pronto 

Intervento Sociale dell’ATS 14 al fine di garantire la correttezza della segnalazione dell’emergenza  

 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa disciplinante i rapporti tra la Prefettura di Macerata e l’Ambito 

Territoriale Sociale 14   finalizzato a garantire l’efficace e corretta gestione  degli interventi di emergenza 

sociale  nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale 14;  

DATO ATTO che il Protocollo d'Intesa è stato condiviso con la Prefettura di Macerata e mira a strutturare 

la cooperazione per la condivisione di metodologie e buone pratiche e per il pieno dispiego delle sinergie 

istituzionali, che consentano una migliore attuazione dei diversi passaggi, articolati in fasi, che 

contraddistinguono l’intervento in emergenza, in particolare la segnalazione dell’emergenza;   

all’unanimità  

D E L I B E R A  

Per quanto in premessa motivato,  

1. di approvare il protocollo d’intesa per l’attuazione del “servizio di pronto intervento sociale” nel 

territorio dell’ambito territoriale sociale 14 tra Prefettura di Macerata e l’Ambito Territoriale 

Sociale 14, che  ivi si allega;   

2. di delegare il Presidente del Comitato dei Sindaci, il Sindaco del Comune di Civitanova Marche, 

alla sottoscrizione. 

 

 

Civitanova Marche, 16/07/2024 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

________________________________    _________________________________ 


